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 آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران در سایر کشورها 
می تواند خبر بسیار خوب و مطلوبی برای کشورمان باشد  و به 
نظر می رسد که نشان دهنده عادی شدن روابط است. لذا امید 
می رود که این اقدام مقدمه ای برای حل همه مسائل مربوط 
به روابط ایران با غرب و با همه دنیا باشد. انتظار می رود همه 
مشکلات برطرف شود و  دولت واقعا به این نتیجه رسیده باشد 
که حل مشکل ایران و راه رهایی ایران از این مشکلات حاضر 
گسترش و توسعه اقتصاد از طریق گسترش  و توسعه سیاست و 
روابط خارجی است. تا زمانی که ایران در روابط خارجی خودش 
گشایشی تاثیرگذار ایجاد نکند نمی توان انتظار موفقیت های 
چشمگیری در راستای حل مشکلات کشور داشت و اگر  
شرایط اقتصادی نیز بهبود پیدا نکند به نظر می رسد که عاقبت 
وضعیت موجود چیزی جز بدتر  شدن وضع جامعه و افزایش 
نارضایتی ها نخواهد بود. از طرف دیگر هر چند به نظر می رسد 
اگر روابط با غرب به طور مشخص اروپایی ها و آمریکا اصلاح شود؛ 
ایران می تواند چه به لحاظ مناسبات بین المللی و چه به لحاظ 
گشایش های اقتصادی به توفیقاتی دست پیدا کند اما آنچه در 
عمل و امر واقع در حوزه سیاست خارجی مشاهده می کنیم 
این است که در سیاست خارجی اینگونه نشان نمی دهد. البته 
تحولاتی که اخیرا ایجاد شده مبنی بر احتمال رسیدن به توافق 
و صحبت هایی مبنی بر مذاکرات پنهان ایران و آمریکا که بعضا 
هر دو پایتخت  هم مواضعی در این خصوص اتخاذ کرده اند به 
نظر می آید که گشایش هایی در راه است که اگر هر دو طرف 
برای رسیدن به یک تفاهم یا توافق عزم راسخی داشته باشند 
می توان امیدوار بود توافقی طرفینی مبتنی بر پیگیری منافع 
ملی بیرون آید. گرچه سفر آقای رئیس جمهور به کشورهای 
آمریکای جنوبی را نیز می توان در راستای  همین گشایش های 
بیشتر  تحلیل کرد. البته که هر گونه  بهبود روابط با همه کشورها 
فی نفسه می تواند مطلوب باشد ولی اکنون آمریکای جنوبی که 
از نظر سیاسی چپ گرا هستند و در صف دشمنان آمریکا قرار 
دارند چنین بهبودی را در آنجا نمی توانیم انتظار داشته باشیم. 
اما همانطور که گفته شد هر گونه مبادلات خارجی که نشان از 
گسترش تفاهم  و ارتباط میان جمهوری  اسلامی ایران و سایر 
کشورهای دنیا داشته باشد خوب و مطلوب است. امید است که 
در این سفرها و مراودات، کنش ها و واکنش ها صرفا به دنبال 
دشمنی با یک قدرت خارجی نباشیم. بلکه هدف صرفا پیگیری 
منافع ملی ایران باشد و در آن صورت بسیار می توان امیدوار بود 

که ایران از این  مشکلات اقتصادی که  دارد، نجات پیدا کند. 

آزادسازی ها  زمینه بهبود مناسبات
یادداشت

  رصد شبانه روزی 
تحرکات پرنده های بیگانه 

فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش در 
جمع فرماندهان و کارکنان گروه پدافند 
هوایی شهرآباد، گفت: تمامی تحرکات 
پرنده های بیگانه به صورت شبانه روزی رصد 
و شناسایی می شود و این اقتدار بی نظیر 
توسط مرزبانان آسمان ایران موجب تثبیت 
امنیت پایدار کشورمان در عرصه بین المللی 
با  صباحی فرد  امیرسرتیپ  است.  شده 
اشاره به تجهیز یگان های عملیاتی نیروی 
پدافند به تسلیحات راداری و موشکی بومی 
پیشرفته، اذعان کرد: ذکاوت مهندسان 
و متخصصان فنی پدافند هوایی موجب 
طراحی، توسعه و تولید انبوه سامانه های 
پدافندی شده که حقیقتا در مقایسه با 
نمونه های خارجی مشابه، کیفیت، دقت 
عملکرد و تعمیر و نگهداری به صرفه تری 
دارند. وی افزود: رقابت پذیری تسلیحات 
راداری و موشکی پدافند هوایی ارتش 
نوید توانمندی و کارآمدی بالای تجهیزات 
پدافندی را می دهد که با تلاش و کوشش 
شبانه روزی جوانان نخبه این سرزمین هر 

لحظه در حال رشد و تعالی است. 

نامه قالیباف به رئیسی 
 محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در 
مکاتبه با رئیس جمهور تاکید کرد بازگشت 
به رونوشت تصویب نامه شورای عالی اجرای 
سیاست های کلی اصل )۴۴( قانون اساسی 
به شماره 1۴۵۵2/۸0 مورخ 1۴02/2/۴ 
موضوع: تعیین ساز و کار نحوه واگذاری 
سهام عدالت به افراد واجد شرایط متعاقب 
بررسی ها و اعلام نظر مقدماتی هیأت بررسی 
و تطبیق مصوبات دولت با قوانین و مستنداً 
به ماده واحده و تبصره )۴( الحاقی به قانون 
نحوه اجرای اصول هشتاد و پنجم )۸۵( و 
یکصد و سی و هشتم )1۳۸( قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران و اصلاحات بعدی 
و ماده )10( آیین نامه اجرایی آن مراتب 
متضمن اعلام نظر قطعی جهت اقدام لازم در 
مهلت مقرر قانونی و اعلام نتیجه به این جانب 
ابلاغ می گردد. بدیهی است پس از انقضای 
یک هفته مهلت مقرر در قانون آن بخش از 
مصوبه که مورد ایراد قرار گرفته است، ملغی 

الاثر خواهد بود. 

ایران از عراق پول طلب داشت 
عبدالفتاح  والمسلمین  حجت الاسلام 
نواب، نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت 
در پاسخ به سوال یکی از زائران درباره مطلب 
منتشرشده مبنی بر این که دولت ایران، 
پول های آزادشده در عراق را به هزینه سفر 
زائران اختصاص داده است، گفت: این 
مطلب به شکل نادرستی در رسانه طرح 
شده است؛ ایران از عراق از محل فروش 
برق و گاز پولی طلب داشت و عراق باید این 
پول را می پرداخت. سازمان حج و زیارت نیز 
هزینه دریافتی از زائران برای سفر حج را به 
حساب بانک مرکزی واریز کرده بود تا آن را 
در قالب ارز دریافت کند، بانک مرکزی نیز ارز 
مورد نیاز هزینه زائران را از محل طلبی که از 
عراق دریافت کرد، اختصاص داد و آن را به 

عربستان منتقل کرد. 

  فصل مشترک سیاست ایران 
و نیکاراگوئه 

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
در حساب کاربری خود در فضای مجازی 
سفر  دوم  مقصد  »نیکاراگوئه،  نوشت: 
منطقه ای رئیس جمهور است. وجود سوابق 
مثبت همبستگی سیاسی ایران و نیکاراگوئه 
در سازمان های بین المللی می تواند در 
توسعه همکاری دوجانبه نیز تسری یابد.« 
یک جانبه گرایی  »نفی  داد:  ادامه  وی 
فصل مشترک سیاست دو کشور است. 
نگاه به ظرفیت های آمریکای لاتین بخشی 
از سیاست خارجی متوازن دولت است.« 
گفتنی است رئیس جمهور دیروز و پس از 
پایان سفر خود به ونزوئلا وارد نیکاراگوئه 

شد. 

 پاکسازی ارتفاعات کوسالان 
از ضد انقلاب 

فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشهدا)ع( 
نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
از پاکسازی کامل ارتفاعات کوسالان در 
شهرستان سروآباد از لوث وجود عناصر وابسته 
به گروهک های ضدانقلاب خبر داد. سردار 
سرتیپ پاسدار محمد تقی اوصانلو در حاشیه 
رزمایش بزرگ سپاه بیت المقدس در منطقه 
کوسالان سروآباد، به اهداف برگزاری این 
رزمایش اشاره کرد و اظهار داشت: متأسفانه 
چندسالی بود افراد وابسته به گروهک های 
ضد انقلاب در این منطقه موجب آزار و اذیت 
مردم شده بودند که این اقدام در راستای 
تأمین امنیت و آسایش مردم انجام شد. سردار 
اوصانلو به گروهک های ضدانقلاب هشدار داد: 
پاکسازی این  مقرها تا نابودی آخرین نفر از 
این افراد ادامه خواهد داشت. این جرثومه های 
فساد که باعث ایجاد ناامنی برای مردم 
می شوند باید نابود شوند و مردم نیز باید در این 

مسئله ما را یاری کنند. 

 پیروز مجتهدزاده  
کارشناس مسائل بین الملل 

خبــــر
 غلامرضا ظریفیان:   

باید از دانش بشری استقبال کنیم
آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص 
ارزیابی مدیریت اظهار کرد: شرایط نگران کننده است. در 
واقع می توان گفت، دولت  سیزدهم، دولت تصور است. در 
واقع تصوری که دولت از اقتصاد کشور و همچنین وضعیت 
حکمرانی در کشور دارد، تصوری  درستی نیست و  برخی از 
دولتی ها نمی دانند مسائل حکمرانی در ایران چالشی بسیار 
پیچیده و حساس است. به همین خاطر، دلیلِ مشکلات 
گذشته را حکمرانی این جناح و آن طیف می دانند و ادعا 
دارند با یکدست کردن نظام تصمیم گیری می توانند به اهداف 
بالا دست پیدا کنند که این تصور غلط موجب شده نه تنها 
مشکلات رفع نشوند بلکه وضعیت برای مردم روز به روز بدتر و 
بدتر شد. غلامرضا ظریفیان گفت: گروهی که هم اکنون روی 
کار هستند، در ایام انتخاباتی این  ذهنیت را داشتند که در بازه 
زمانی کوتاه بسیاری از مشکلات، از جمله مشکلات اقتصادی 
را رفع خواهند کرد که با رجوع به بیانات ابراهیم رئیسی در 
هنگامه انتخابات این  موضوع به وضوح قابل مشاهده است. 
ایشان در آن دوره تصور می کردند نگاه غلط در حکمرانی و 
ناهماهنگی های مانع ساز را برطرف خواهد کرد. این ادعا ها 
در شرایطی مطرح می شد که درکی از این نداشتند که 
مشکلات حاصل انباشت حکمرانی غلط در سطح کلان بودند 
و نمی دانستند تا رویه ها عوض نشوند و تا زمانی که از همه 
متخصصان با هر دیدگاهی که دارند، بهره نبریم، گرهی از 
گره ها باز نخواهد شد. همچنین دولتی های دولتِ کنونی 
نمی دانند ما اول و آخر تاریخ نیستیم بنابراین باید از دانش 
بشری استقبال کنیم تا بتوانیم با تجارب دنیا بخش هایی از 
مشکلات مان را رفع کنیم. معاون وزیر علوم دولت اصلاحات 
در خصوص خالص سازی در دولت عنوان کرد: ابراهیم رئیسی 
از همان روز هایی که برای رای گرفتن تلاش می کرد، دنبال 
خالص سازی بود  و همچنان به این روش پافشاری می کند. 
آنهم در حدی که حتی نیم نگاهی حتی به چهره های کاردان 
و کارنامه دار اصولگرا هم ندارد. وی در مورد نا امیدی بخشی 
از اصولگرایان از  دولت اذعان کرد: بله، با وجود اصرار دولتی ها 
مبنی بر مردمی بودن دولت، دولت رئیسی را باید دولتِ 
حداقلِ مردم دانست زیرا حتی خلوص سازی ای که صورت 
می گیرد، اینطور نیست که سراغ نیرو های کارآمد اصولگرا 
بروند. ظریفیان در مورد امکان اصلاح در دولت اظهار داشت: 
آدم دوست دارد همیشه امیدوار و خوش بین به اصلاح باشد 
اما روندی که در دو سال اخیر نمایان بوده، امید را کمرنگ 

کرده است. 

خامنه ای  آیت الله  حضرت    
رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر 
دیروز)چهارشنبه( در دیدار آقای 
جنبش  دبیرکل  لنَخاله«  ا »زیاد 
هیات  و  فلسطین  اسلامی  جهاد 
همراه، ضمن تبریک پیروزی جهاد 
اسلامی در نبرد اخیر غزه، شرایط 
امروز رژیم صهیونیستی را در مقایسه 
با هفتاد سال قبل بسیار متفاوت 
دشمن  کردند:  تاکید  و  دانستند 
صهیونیستی امروز در موضع انفعال 
و عکس العمل است و این شرایط 
نشان می دهد گروه های مقاومت و 
جهاد اسلامی فلسطین مسیر را به 
درستی شناخته اند و با تدبیر در این 
مسیر پیش می روند.رهبر انقلاب 
اسلامی با تاکید بر اینکه در اهداف 
و کارهای بزرگ تا زمانی که خطر 
به جان خریده نشود، دستیابی به 
اهداف امکان پذیر نخواهد بود، گفتند: 

امروز به لطف خداوند قدرت و اعتبار 
گروه های مقاومت فلسطینی و جهاد 
اسلامی روز افزون شده و شکست 
اخیر رژیم صهیونیستی در جنگ 
۵ روزه مؤید همین موضوع است.

حضرت آیت الله خامنه ای خاطر نشان 
کردند: جهاد اسلامی فلسطین در 
نبرد اخیر غزه امتحان خوبی داد و 
اکنون شرایط برای رژیم صهیونیستی 
نسبت به هفتاد سال قبل تغییر کرده 

و سران صهیونیستی حق دارند که 
نگران ندیدن هشتاد سالگی این رژیم 
باشند.ایشان با تاکید براینکه جهاد 
اسلامی و سایر گروه های مقاومت 
فلسطینی کلید اصلی مبارزه با رژیم 
صهیونیستی را یافته اند، افزودند: 
اقتدار روز افزون گروه های مقاومت 
در کرانه باختری کلید اصلی به زانو 
درآوردن دشمن صهیونیستی است 
که این مسیر باید ادامه یابد.رهبر 

انقلاب اسلامی با قدردانی از اقدام 
برای  فلسطینی  مبارز  گروه های 
وحدت عمل در عرصه سیاسی و 
میدانی، آن را بسیار مهم ارزیابی و 
بر استمرار حمایت های جمهوری 
اسلامی ایران از مردم و گروه های 
کردند.در  تاکید  فلسطین  مبارز 
این دیدار »زیاد النَخاله« دبیرکل 
فلسطین  اسلامی  جهاد  جنبش 
ضمن قدردانی از حمایت های دائمی 
جمهوری اسلامی از مردم فلسطین 
و مبارزات آنها، گزارشی از تحولات 
اخیر فلسطین اشغالی به ویژه شکست 
رژیم صهیونیستی در جنگ ۵ روزه 
غزه و شرایط کرانه باختری و دست 
برتر گروه های مقاومت در این منطقه، 
بیان کرد و گفت: جهاد اسلامی از 
و  شد  خارج  سربلند  غزه  جنگ 
امیدواریم به زودی شاهد پیروزی 

نهایی و آزادی قدس شریف باشیم.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین:

رژیم صهیونیستی اکنون در موضع انفعال قرار دارد
  موافقت رئیسی 

با پیشنهادهای قرائتی

رئیس جمهور  دفتر  رئیس   
موافقت سید ابراهیم رئیسی با 
نامه ارسالی حجت الاسلام محسن 
قرائتی رئیس ستاد اقامه نماز را 
ابلاغ کرد. در این نامه آمده است که 
جهت اجرایی شدن بند یا بندهای 
مربوط به دستگاه مربوطه سریعاً 
برنامه ریزی و اقدام شود. قرائتی 
در نامه ای خطاب به رئیس جمهور، 
خواستار برگزاری شورای عالی 
اقامه نماز در نهاد ریاست جمهوری 
با مسئولیت معاون اول حداقل 
مفاد  پیگیری  و  بار  یک  سالی 
آیین نامه ترویج و توسعه فرهنگ 
اقامه نماز مصوبه هیات وزیران 
شد. بازنگری و اصلاح آیین نامه 
ترویج و توسعه فرهنگ نماز، ایجاد 
ساختار سازمانی برای ترویج و 
در  نماز  اقامه  فرهنگ  توسعه 
دستگاه های اجرایی توسط سازمان 
اداری استخدامی کشور و در نظر 
گرفتن طرح و بودجه برای کارهای 
فرهنگی در تمامی وزارتخانه ها از 
دیگر موارد درخواست رئیس ستاد 

اقامه نماز در این نامه است.

  آرمان ملی: دادستان کل کشور در نشست 
ستاد مرکزی پیگیری اجرای سیاست های 
اقتصاد مقاومتی اظهار داشت:  یک گلایه از آقای 
وزیر اقتصاد دارم و آن هم اینکه در رسانه شاهد 
هستیم که وی و همکارانشان عنوان می کنند 
که دستگاه ها در اجرای قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار با ما همکاری نمی کنند. 
حجت الاسلام والمسلمین محمدجعفر منتظری 
گفت: معتقدم شما باید اسم مدیران و مسئولان 
را شفاف بیان کنید تا متخلفان تحت تعقیب 
قرار گیرند. دادستان کل کشور تصریح کرد: 

اینکه عنوان می شود که دستگاه ها همکاری 
نمی کنند کار با ارزشی است اما باید نام فرد را 
رسما اعلام کنید. وی افزود: با مواردی که در 
استان ها به آن برخورد می کنید و مشکل زا 
هستند را به ما اعلام کنید، قطعا بلافاصله ورود 
خواهیم کرد. منتظری بیان کرد: عدم انعکاس 
مشکلات به دادستانی برای سازمان ها مشکل 
ساز خواهد شد، از ما مطالبه کنید تا با همکاری و 
هم افزایی، روند خدمت رسانی به سرعت و کیفیت 
مطلوبی افزایش یابد. سید احسان خاندوزی وزیر 
اقتصاد و امور دارایی نیز در این جلسه بیان کرد: 

برخلاف نگاه های سنتی که وجود داشت مبنی 
بر اینکه دولت کار خود را کند و قوه قضاییه 
هم کار خود را، در حوزه اقتصادی و مسئله حقوق 
فعالان اقتصادی باید ارتباط تنگاتنگی با قوه 
قضاییه داشته باشیم تا کار با خوبی پیش برود. 
در ادامه جلسه دبیر دبیرخانه اقتصادی وزارت 
اقتصاد و امور دارایی با تشریح مسائل، مشکلات، 
چالش های موجود در این وزارتخانه، از مسئولان 
قضایی حاضر در جلسه خواست تا با ورود به این 
موارد برای حل و فصل آن ها اقدامات لازم قضایی 

را انجام دهند.

 گلایه دادستان کل کشور از وزیر اقتصاد
اسامی را شفاف بیان کنید تا متخلفان تحت تعقیب قرار گیرند

ظریف در اندیشه تئوریک کردن جهان پساقطبی

جهان فکری تازه آقای دیپلمات
حسن بهشتی پور: آقای ظریف از این توان برخورداراست که در عرصه روابط بین الملل مفهوم سازی کنند

 دلیل خداحافظی
 محسن رضایی

اقدامات قهری یک جانبه 
علیه کشورها پایان یابد

ضمن  دولت  سخنگوی     
قدردانی از زحمات اخیر محسن 
مختلف  سمت های  در  رضایی 
گفت: ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت 112 جلسه در این دوره 
برگزار کرده که حدود 1۵0 موضوع 
در این جلسات مورد بررسی قرار 
گرفته است. 2۸ جلسه سران قوا 
نیز برگزار شده که این جلسات 
۳0 مصوبه مختلف در  بیش از 
همچون  مختلفی  حوزه های 
تجارت، اصلاح نظام بودجه، تورم، 
مسکن، کالابرگ الکترونیک داشته 
است. علی بهادری جهرمی افزود: با 
توجه به اینکه مقام معظم رهبری 
اخیراً تغییراتی در ساختار شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا ایجاد کردند، ضروری بود که 
تمرکز بیشتری در این دبیرخانه 
صورت بگیرد چراکه فعالیت های 

این دبیرخانه فراقوه ای است .

 نماینده ایران در سازمان ملل 
تصریح کرد: کشورهای در حال 
توسعه با توجه به توانمندی ها و 
شرایط ملی خود، باید از جامعه 
بین المللی برای غلبه بر موانعی که 
مانع اجرای تعهداتشان می شود 
اقدامات  کنند.  دریافت  کمک 
باید  )تحریم ها(  یکجانبه  قهری 
ً پایان یابد، زیرا مانعی برای  فورا
مشارکت کشورها در تلاش های 
کاهش تغییرات اقلیم ایجاد می کند. 
کمک های اقتصادی، مالی و فناوری 
باید به کشورهای نیازمند ارائه 
شود و پلتفرم های مربوطه مانند 
مجمع عمومی، شورای اقتصادی 
و اجتماعی و UNFCCC باید به 
طور مناسب به این مسائل رسیدگی 
کنند. سعید ایروانی تاکید کرد که 
شورای امنیت باید نقض و تعرض 
به وظایف و ماموریت سایر ارکان 
سازمان ملل خودداری کند، زیرا 
فاقد تخصص و ابزار لازم برای 
پاسخگویی موثر به خطرات امنیتی 

مرتبط با تغییرات اقلیم است. 

  آرمان ملی- احسان اسقایی: حدود دو 
سال است که محمدجواد ظریف جز دانشگاه 
در هیچ عرصه دیگری حضور ندارد. او که 
نقشی محوری در یک توافق نامه چند جانبه 
داشت و در دوران  حضورش بر وزارت خارجه، 
افول آن توافق را هم مشاهده کرد، اکنون 
دست به قلم شده و در ارتباط با نظم »جهان 
جدید«، عبور از نظام های ائتلافی دائمی و 
قدرت گرفتن ائتلاف های موضوع محور موقت، 
فقدان دستاورد جنگ طلبان در جنگ های 
اخیر و به پایان رسیدن دوران گذار در نظام 
بین الملل مواردی را ذکر کرده است. به نظر 
او تلاش دارد در این عرصه یعنی مشق روابط 
بین الملل، تئوری هایی را بر اساس تجربه زیسته 
خود به رشته تحریر درآورد. ظریف اخیرا اعلام 
کرده است که تنها در دانشگاه در حال آموزش 
در حوزه تخصصی خود است. از این منظر به 
نظر می رسد در آینده شاهد اقداماتی از این 
دست از او باشیم. اقداماتی که چون علمی 
است البته کمتر موجبات تخریبش را فراهم 
می آورد. ظریف در این ارتباط نوشت: پس 
از ۴0 سال کنشگری دیپلماتیک – در کنار 
آموزش و نگارش در زمینه روابط بین الملل 
- و تأمل و آموزش تمام وقت به دور از کانون 
توجه سیاست جهانی در دو سال گذشته، 
به چند نتیجه ابتدایی در مورد نظم جهانی 
کنونی رسیده ام. اینک، نکاتی برای تفکر و 
تأمل بیشتر تقدیم می کنم: -1 دوران گذار در 
روابط بین الملل به پایان رسیده است؛ -2 نظم 
جهانیِ در حال ظهور »پسا قطبی« است؛ نه تک 
قطبی، نه دوقطبی، نه چند قطبی یا هر ترکیبی 
از آن ها؛ -۳ تلاش سه دهه ای برای ایجاد یک 
نظم هژمونیک تک قطبی از طریق »جنگ های 
بی پایان«، »امنیتی سازی« و »اجبار اقتصادی« 
موفق نبوده است؛ -۴ »پایان تاریخ«، »برخورد 
تمدن ها«، »برسازی دشمن« و برسازه های 
نظری و سیاسی مشابه نتوانسته اند بانیان شان 
را به مقصد مطلوب برسانند؛ -۵ »جنگ« 
کاربرد خود را به عنوان یکی از ابزار های سیاست 
خارجی به کلی از دست داده است. تقریباً همه 
آغازگران جنگ ها در قرن های 20 و 21 در 
جنگ هایی که آغاز کرده اند شکست خورده اند 
و گاهی حتی نابود شده اند، یا در بهترین حالت 
نتوانسته اند به اهداف اعلام شده خود دست 
یابند؛ -6 در روابط بین الملل »بازی های با 
حاصل جمع صفر« میسر نیست. کنشگری ها یا 
»حاصل جمع مثبت« یا »حاصل جمع منفی« 
ببار خواهد آورد؛ -7 عصر اتحاد های دائمی رو به 
پایان است؛ -۸ ائتلاف های موقت موضوع محور 
به طور فزاینده ای در فضای بین المللی در 
حال سربرافراشتن هستند؛ -9 بسیاری از 
کنشگران دولتی و غیرحکومتی به طور همزمان 
در زمینه های مختلف »همکاری«، »رقابت« 
و »شبکه سازی« می کنند؛ -10 شبکه ها - با 
اجزای دولتی و غیرحکومتی – شکل غالب 
رژیم های موضوع محور فراملی خواهند بود؛ 

-11 ساختار های جهانی سیال شده اند و دیگر 
نتایج را تعیین و تحمیل نمی کنند؛ -12 به رغم 
همه پیشرفت های بزرگ در زمینه فناوری 
و هوش مصنوعی، کنشگری انسانی عامل 

تعیین کننده است. 
 مفهوم ساز باید خود تبیین کننده 

باشد
با حسن  ارتباط  این  »آرمان ملی« در 
بهشتی پور، کارشناس روابط بین الملل به 
طی  بهشتی پور  است.  پرداخته  گفت وگو 
یادداشتی شفاهی در مورد اظهارات اخیر جواد 
ظریف گفت: اشخاصی که در حوزه روابط 
بین الملل دارای نظریه و کرسی هستند، همواره 
می کوشند آنچه به آن رسیده اند را در دسترس 
کارشناسان دیگر قرار دهند. آقای ظریف به 
عنوان فردی اندیشمند که درک دقیقی از 
حقوق و روابط بین الملل دارند از این توان 
برخوردارند که در عرصه روابط بین الملل اقدام 
به مفهوم سازی کنند. این مفهوم سازی ها از 
سوی آقای ظریف نیاز به تبیین دارد و چه بهتر 
که مفهوم ساز در ارتباط با مفاهیمی که ارائه 
می کند؛ خود تبیین کنندکه »پسا قطبی« 
به چه معناست. بهشتی پور در ادامه افزود: به 
عنوان فردی که در حوزه روابط بین الملل به 
پژوهش می پردازد از این مفهوم این تفسیر را 
دارم که بعد از فروپاشی شوروی نظام دو قطبی 
در جهان از بین رفت و شرایط جهان به سوی 
نظام تک قطبی حرکت کرد. این موضوع بعد 
از سال 2001 که حادثه یازده سپتامبر اتفاق 
افتاد؛ با چالش هایی مواجه شد و نظریه پردازان 
مختلفی از جمله ریچارد هاوس، رئیس شورای 
روابط خارجی آمریکا اعلام کردند که جهان 
در دوران بی قطبی به سر می برد. در این معنا 
که دیگر دنیا قطب قدرتمند نخواهد داشت 
فرامنطقه ای  و  بلکه قدرت های منطقه ای 
هستند که با اتحادیه هایی که تشکیل می دهند 
بلوک بندی های قدرت در جهان را به سمت 

منطقه گرایی شکل می دهند.
 نظریه شرق در روابط بین الملل

 بهشتی پور تاکید کرد در برابر نظام تک 
قطبی و برخی تئوری های دیگر بعد از فروپاشی 
شوروی روس ها و چینی ها و برخی کشورهای 
دیگر موضوع چند جانبه گرایی را تبیین کردند 
چرا که یک جانبه گرایی آمریکا را ثلمه ای به 
صلح و امنیت جهانی می دانستند. آمریکا با 
لشکرکشی به عراق در سال 200۳ عملا نهاد 
قدرتمند سازمان ملل را دور زد. از این به بعد 
مفهوم چند جانبه گرایی در برابر یک جانبه 
گرایی آمریکا مطرح شد چرا که نظریه پردازان 
معتقد بودند تک جانبه گرایی جهان را به سمت 

آنارشی و آشوب حرکت می دهد .
 افول قدرت آمریکا و اثرگذاری بر 

مفهوم قدرت
 این کارشناس روابط بین الملل با اشاره با 
افول قدرت آمریکا به عنوان مبدا نظام تک 
قطبی توضیح داد: آمریکا چون نتوانست به 

خواسته های مدنظر خود از جمله در آمریکای 
لاتین و ونزوئلا برسد و موفق نشد مادورو را در 
ونزوئلا سرنگون کند. همچنین آمریکا نتوانست 
آنچه را برای حیاط خلوت خود طراحی کرده را 
محقق کند. در ارتباط با ایران هم آمریکا تمایل 
داشت ایران را یا دچار تغییر حکومت و یا تغییر 
رفتار کند که عملا کاری را در این زمینه پیش 
نبرد؛ از دیدگاه جهانیان قدرت خود را از دست 

داده است. 
 دوران پسا قطبی

 بهشتی پور با اشاره به اینکه بعد از  فروپاشی 
شوروی آمریکا به دنبال نظریه تک قطبی بود و 
این نظریه با شکست روبه رو شد گفت: وقتی 
سطح قدرت آمریکا را در نظر می گیریم، به 
این نتیجه می رسیم که نه آمریکا و نه هیچ 
قدرت دیگری آنقدر توان ندارد که کل دنیا 
را اداره کند. آمریکا هم از نظر اقتصادی هم 
از نظر سیاسی هنوز قدرت اول جهان است با 
این وجود همگان معتقدند که آمریکا نتوانسته 
است نظام تک قطبی را پیاده سازی کند و برخی 
نیز معتقدند در 20۳0 و یا حتی 20۴0 چین 
می تواند در برخی زمینه ها جایگاه اول قدرت 

آمریکا را به خود اختصاص دهد. 
 حمله روسیه به اوکراین

 حسن بهشتی پور در ارتباط با حمله روس ها 
با اوکراین و اثرگذاری آن بر نظم جهانی گفت: با 
این حمله بسیاری از اندیشمندان اعلام کردند 
که دنیا وارد نظم جدید شده و دیگر خبری از 
نظمی که آمریکا در 1990 در آستانه فروپاشی 
شوروی مطرح کرد و به دنبال اجرای نظم نوین 
جهانی بود، محقق نشد و در برابر نظم جدیدی 
در حال شکل گیری است که کشورهایی مانند 
چین، هند، ایران و روسیه در آن نظم جدید 
نقش آفرین هستند. البته باید دید این تئوری 
در عمل هم کارایی دارد یا خیر. جنگ ها دیگر 
نمی توانند تثبیت کننده قدرت در جهان باشد 
چرا که بعد از جنگ جهانی دوم قدرت های برتر 
جهانی نظام دو قطبی را شکل دادند. از این رو 
جنگ اوکراین را در سطحی نمی بینند که نظم 
جدیدی بخواهد از آن برای اداره جهان خروجی 
حاصل شود. از همین جهت است که در برابر 
نظریه پساقطبی آقای ظریف دیگرانی هم در 
ایران و خارج از کشور وجود دارندکه معتقدند 
دنیا در حال تولد نظم جدیدی است و اختلاف 
آنها بر سر مختصات این نظم است و معتقدند 
که هر نظمی ناظمی می خواهد و این سوال را 
مطرح می کنند که آیا یک کشور و یک قدرت 
می تواند ناظم این نظم باشد؟ همه پاسخ منفی 
به این سوال می دهند. بنابراین یک نظم چند 
جانبه شکل خواهد گرفت؛ نظمی که شاید یک 
طرفش چین، ایران و روسیه باشند. طرف دیگر 
آن اتحادیه اروپا وآمریکا و طرف دیگر کانادا و 
کشورهای پیرامونی. تمام این نظریه پردازان در 
حال تئوری پردازی در مورد نظم آینده جهان 
هستند و نمی توان تحلیل دقیقی از شکل 

تقسیمات قدرت در آینده جهان داشت. 


